
        ROMÂNIA 

 JUDEŢUL MUREŞ 

 COMUNA BERENI 

         PRIMAR 
 

     DISPOZIŢIA NR. 69 
           din 28 februarie 2022 

 

       privind modificarea cuantumului dreptului la ajutor social, stabilit în condiţiile Legii nr. 416/2001, 

cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

Primarul Comunei Bereni, judeţul Mureş; 

Având în vedere referatul nr. 653/ 25.02.2022, întocmit de Compartimentul fiannciar-contabil, 

privind modificarea cuantumului dreptului la ajutor social stabilit în condițiile Legii 416/2001, 

începând cu 01.03.2022 prin actualizarea indicatorului social de referinţă, publicat de Institutul 

National de Statistica; 

Luând în considerare prevederile art. I si art II din Legea nr 225/2021 pentru modificarea si 

completarea Legii nr 76/ 2002 privind sistemul asiguratorilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei 

de munca; 

Văzând cererea şi declaraţia pe propria răspundere a solicitantului, înregistrată cu nr.6.000 din 

25.03.2014, precum şi actele doveditoare privind veniturile realizate, anchetele sociale efectuate la 

domiciliul solicitantului cu nr.69 din 06.01.2022;    

În conformitate cu prevederile art.4 alin.(2), ale art.5 și ale art.14 din Legea nr.416/2001 

privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare; 

Ţinând cont de prevederile art.32 alin.(2) din H.G.R. nr.50 din 19 ianuarie 2011 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr.554/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 155 alin.(1) lit.e) şi ale art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă 

nr.57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

 

 

DISPUNE 
 

 

          Art.1. Se modifică cuantumul ajutorului social de la 357 lei la suma de 376 lei, stabilit pentru 

familia doamnei SZASZ KATALIN, cu domiciliul în comuna Bereni, sat Bereni, nr.135, având CNP 

2850716265806, posesor al C.I. seria MS nr. 942236, în calitate de titular.  

         Art.2. - (1) Drepturile prevazute la art. 1 se acorda începând cu data de 01.03.2022, motivul 

fiind: Modificarea Legii ( actualizarea indicatorului social de referință, publicat de Institutul Național 

de Statistică). 

                - (2)  Plata drepturilor prevazute la art. 1 se efectueaza lunar prin mandat postal/cont 

personal/cont de card.  

          Art.3. Prezenta dispoziţie poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

          Art.4. Consilierul cu atribuţii de asistenţă socială va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii. 

          Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică; Instituţiei Prefectului Judeţul Mureş, Agenţiei Judeţene 

pentru Prestaţii Sociale Mureş şi celor interesaţi. 

   

                                           Avizat, 

        PRIMAR,                                                        Secretar General al UAT,                               

BENEDEKFI Csaba                                                 CSÁSZÁR  CSIKI Zsuzsa 


